PORTARIA N° 619/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas

do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 13 de Outubro de 2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

    PORTARIA N° 620/2020

DESIGNA SERVIDOR PARA
EXERCER A FISCALIZAÇÃO

DO CONTRATO QUE ESPECI-
FICA.

EUCLIDES PASA, Prefeito Mu-
nicipal, no uso e gozo de suas
legais atribuições resguardadas
na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar os servido-
res Harley Rubson Estrengue-
te da Silva, matrícula n°415,
ocupante do cargo de Agente
Administrativo, Sidnei Milczuk,
matrícula n°593, ocupante do
cargo de Técnico em Agropecu-

na lei Orgânica do Município,
considerando a necessidade
do cumprimento do disposto no
Artigo 67 da Lei de Licitações
(8.666/93), considerando o De-
creto Municipal n°2930 de 08 de
Janeiro de 2018 e a Instrução
Normativa n° 009/2018, RESOL-
VE
Art. 1° - Designar a servidora
Michelle B. Schorr, matrícula
n°1123, ocupante do cargo de
Psicóloga, para acompanhar e
fiscalizar, como titular, a exe-
cução do Contrato celebrado
entre a Prefeitura Municipal de
Cruz Machado e a Mônica Tra-
tch Vanel, (pessoa física) CPF
592.952.609-53, que tem por
objeto a locação de um imóvel
por um período de 12 (doze)
meses a contar da data de as-
sinatura do contrato, para servir
de moradia para famílias que
se encontrarem em situação de
vulnerabilidade social, conforme
processo de Dispensa de Licita-
ção 52/2020.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2091 | ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 14 DE OUTUBRO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................03

Extratos....................................................04

Relatórios.................................................

Diversos...................................................06
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

ária e Rosemari Chaikoski Train,
matrícula n°1092, ocupante do
cargo de Farmacêutica, para
acompanharem e fiscalizarem,
a execução do Contrato celebra-
do entre a Prefeitura Municipal
de Cruz Machado e as empre-
sas Francis Anselmo Burgath
– CNPJ 13.928.851/0001-40,
Gráfica e Editora Kaygangue
Ltda – CNPJ 75.624.932/0001-
04 e Anselmo Buchholz – CNPJ
17.581.250/0001-65, que tem
por objeto a aquisição de im-
pressos em geral, destinados
para diversas secretarias desta
municipalidade, conforme pro-
cesso de Dispensa de Licitação
53/2020.
Art. 2° - Compete ao fiscal ora
designado as atribuições espe-
cificadas no Decreto n°2930 de
08 de Janeiro de 2018 e na Ins-
trução Normativa n° 009/2018,
bem como atendimento a Lei n°
8.666/93 no que for pertinente à
execução dos contratos.
Art. 3° -  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação
e terá vigência até o vencimento
do contrato ou até a sua resci-
são; e no caso de produtos/ma-
teriais até o término da entrega
total.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito de Cruz
Machado, Estado do Paraná,
em 13 de Outubro de 2020.

Euclides Pasa
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 621/2020

DATA: 13 DE OUTUBRO DE
2020.

SÚMULA: “Concede licença es-
pecial a título de prêmio para
o (a) servidor (a) Marlon Paulo
Nedochetko”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, MARLON PAULO
NEDOCHETKO (matr. nº 478),
portador da Carteira de Tra-
balho nº 14.570/00053-PR e
RG 6.408.413-5/PR, admitido
em 09/09/1996, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo
2006/2011, (parcela 3/3), re-
querimento protocolado sob
nº 02173/2020, no período de
13/10/2020 à 11/11/2020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 13 de
outubro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 622/2020
DATA: 14 DE OUTUBRO DE

2020.

SÚMULA: “Concede licença es-
pecial a título de prêmio para o
(a) servidor (a) Inês Topolniak”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, INÊS TOPOL-
NIAK (matr. nº 439), porta-
dora da Carteira de Trabalho
nº 0011123/00051-PR e RG

Edição N° 2091| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 14 de Outubro de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

12.511.443-1/PR, admitida
em 01/03/1996, em conformi-
dade com a Lei Complemen-
tar n° 001/2006, art. 94, seção
VIII, Licença Especial à Título
de Prêmio, período aquisitivo
2006/2011, (parcela 2/3), re-
querimento protocolado sob
nº 02221/2020, no período de
13/10/2020 à 11/11/2020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 14 de
outubro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 623/2020
DATA: 14 DE OUTUBRO DE

2020.

SÚMULA: “Concede licença es-
pecial a título de prêmio para o
(a) servidor (a) Terezinha Savi-
cki Chornobay”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, TEREZINHA SA-
VICKI CHORNOBAY (matr. nº
932), portadora da Carteira de
Trabalho nº 0046683/00039-
PR e RG 2.997.224/SC, ad-
mitida em 03/03/2008, em
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2011/2018, (parcela 3/3),
requerimento protocolado sob
nº 02219/2020, no período de
13/10/2020 à 11/11/2020.

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

PREGÃO ELETRÔNICO nº.
75/2020

PROCESSO nº. 162/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Constituí objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada para for-
necimento e instalação de piso
amortecedor de impacto para
paygroud infantil, destinado
para instalação no CMEI Vovó
Cecília da Silva, CMEI Antiocho
Pereira e Casa Lar desta muni-
cipalidade, conforme justificativa
e especificações constantes do
Anexo I deste edital.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: das 16:00 do dia
14/10/2020 às 09:00 horas do
dia 27/10/2020.

ABERTURA E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS: das 09:01 às
09:29 horas do dia 27/10/2020.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPU-
TA DE PREÇOS: às 09:30 horas
do dia 27/10/2020

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica Bol-
sa de Licitações e Leilões, atra-
vés do sítio eletrônico www.bll.
org.br “Acesso Identificado no
link – licitações”.

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

FORMA DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR LOTE

O edital completo estará à dis-
posição dos interessados no
site www.bll.org.br, na Prefeitu-
ra Municipal, sala de Licitações,

     Edição N° 2091| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 14 de Outubro de 2020

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 14 de
outubro de 2020.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 624/2020
DATA: 14 DE OUTUBRO DE

2020.

SÚMULA: “Concede licença es-
pecial a título de prêmio para
o (a) servidor (a) Adélia Se-
dlaczek”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

CONCEDER

À servidora, ADÉLIA SE-
DLACZEK (matr. nº 84), porta-
dora da Carteira de Trabalho
nº 0013238/00033-PR e RG
5.340.733-1/PR, admitida em
01/02/1995, em conformida-
de com a Lei Complementar n°
001/2006, art. 94, seção VIII, Li-
cença Especial à Título de Prê-
mio, período aquisitivo até 2006,
(parcela 2/3), requerimento pro-
tocolado sob nº 02220/2020,
no período de 05/10/2020 à
03/11/2020.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 14 de
outubro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

Av. Vitória, 251, Centro, Cruz
Machado/PR, no sítio eletrôni-
co: www.pmcm.pr.gov.br link li-
citações.

Cruz Machado, 14 de Outubro
de 2020

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº.
001/2020

PROCESSO nº 161/2020

AVISO DE LICITAÇÃO

 OBJETO: Constitui objeto desta
Concorrência Pública a Conces-
são remunerada de uso de bem
de domínio público patrimonial
no Terminal Rodoviário Munici-
pal Reinaldo Plewka, sendo uma
sala comercial e banheiro inter-
no do terminal rodoviário (gui-
chê de vendas de passagem) e
uma sala comercial e banheiros
externos no terminal rodoviário
(área comercial – para lancho-
nete), pelo período de 12 (doze)
meses.

RECEBIMENTO DAS PRO-
POSTAS: 09:30 horas do dia
19/11/2020

ABERTURA E JULGAMENTO
DA DOCUMENTAÇÃO DE HA-
BILITAÇÃO: as 09:30h do dia
19/11/2020

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DO EDITAL:

Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

LICITAÇÕES

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       HORÁRIO: Das 13:30 às 16:30
horas

FONE/FAX : (0xx42)3554-1222

Cruz Machado, 14 de Outubro
de 2020

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO SOB N° 044/2020

CONTRATO/ADITIVO Nº
001/2020

PROCESSO N° 036/2020

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: PESENTI &
PELAIS LTDA.

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada  obje-
tivando a contratação de empre-
sa especializada para aquisição
de material e equipamento de
uso hospitalar, sendo termôme-
tro digital e ventilador/respirador
portátil, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I deste edital..
DO VALOR: 4.775,00 (quatro
mil setecentos e setenta e cinco
reais)

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Pesenti & Pelais Ltda.
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
153/2020

PROCESSO N° 130/2020
Dispensa de Licitação:

052/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: R. P. FERRA-
GENS LTDA.

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivan-
do aquisição de materiais des-
cartáveis e equipamentos de
proteção e segurança individual
(EPI's), destinados ao uso dos
funcionários públicos desta mu-
nicipalidade, em seus itens con-
forme especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 491,94 (quatro-
centos e noventa e um reais e
noventa e quatro centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

R. P. Ferragens Ltda.
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°

154/2020
PROCESSO N° 130/2020

Dispensa de Licitação:
052/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: SALVI, LOPES
& CIA LTDA. ME

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivan-
do aquisição de materiais des-
cartáveis e equipamentos de
proteção e segurança individual
(EPI's), destinados ao uso dos
funcionários públicos desta mu-
nicipalidade, em seus itens con-
forme especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 3.185,62 (três
mil cento e oitenta e cinco reais
e sessenta e dois centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Salvi, Lopes & Cia Ltda. ME
CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°

155/2020
PROCESSO N° 130/2020

Dispensa de Licitação:
052/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: MARLUCE BE-
ZERRA DOS SANTOS LOREN-
CONE

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para

Edição N° 2091 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 14 de Outubro de 2020

EXTRATOS

5 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

deste edital.

DO VALOR: R$ 142.380,00
(cento e quarenta e dois mil tre-
zentos e oitenta reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Proseg Cons. e Serv. Especiali-
zados Eireli

CONTRATADA

o Registro de Preço objetivan-
do aquisição de materiais des-
cartáveis e equipamentos de
proteção e segurança individual
(EPI's), destinados ao uso dos
funcionários públicos desta mu-
nicipalidade, em seus itens con-
forme especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 3.496,76 (três
mil quatrocentos e noventa e
seis reais e setenta e seis cen-
tavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

Marluce Bezerra dos Santos
Lorencone

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
156/2020

PROCESSO N° 130/2020
Dispensa de Licitação:

052/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: DALEM – DIS-
TRIBUIDORA DE EPI’S EIRELI

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivan-
do aquisição de materiais des-
cartáveis e equipamentos de
proteção e segurança individual
(EPI's), destinados ao uso dos
funcionários públicos desta mu-

t Edição N° 2091 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 14 de Outubro de 2020

nicipalidade, em seus itens con-
forme especificações constan-
tes do Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 8.906,50  (oito
mil novecentos e seis reais e
cinquenta centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

 Prefeitura Municipal de Cruz

Machado
CONTRATANTE

Dalem – Distribuidora de EPI’s
Eireli

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
162/2020

PROCESSO N° 151/2020
Pregão Eletrônico: Nº 071/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Proseg Consul-
toria e Serviços Especializados
Eireli

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada obje-
tivando a prestação de serviços
de plantão médico 12 horas de
segunda a sexta feira com início
às 20h e término às 8h do dia
seguinte, para  atendimento no
Hospital Municipal Santa Terezi-
nha e verificação de óbitos em
domicilio, para assistência na
prevenção e combate a "Pande-
mia" do Covid-19, de importân-
cia internacional em seus itens
conforme especificações e jus-
tificativa constantes do Anexo I

6 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 2091| Ano 8 | Cruz Machado (PR) |Quarta-Feira | 14 de Outubro de 2020

DIVERSOS

14/10/2020 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Claudir Vonei Filipiak 581 09/10/2020 09/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba VAN BCM-1422 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 09/10/2020 09/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 09/10/2020 09/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 1207 09/10/2020 09/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Campo Largo Ambulância Locada 2 AZW-1365Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Fernando Hollen 341 09/10/2020 09/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância Locada 2 AZW-1365Transporte de Pacientes

Marcos Marczal 480 09/10/2020 09/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BCI-2271 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 12/10/2020 12/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 09/10/2020 09/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória LOGAN BCI-2272 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 10/10/2020 10/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória AMBULANCIA AVS - 9127Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 09/10/2020 09/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória SPIN BAH-2839 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 11/10/2020 11/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância Locada 2 AZW-1365Transporte de Pacientes

Renato Schribenig 387 10/10/2020 10/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba Ambulância Locada 2 AZW-1365Transporte de Pacientes

Glacir Luis Waligura 474 09/10/2020 09/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória RANGER AYT-6510 Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 10/10/2020 10/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória AMBULÂNCIA AYJ-7098Transporte de Pacientes

Fernando Hollen 341 12/10/2020 12/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Curitiba L200 BCO-4675 Transporte de Pacientes

Simone Kaziuk 1500 08/10/2020 08/10/2020 1 30.00 30.00 30.00 União da Vitória Ambulância Locada 2 AZW-1365Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Claudinei Luczckeivicz 441 12/10/2020 12/10/2020 1 80.00 80.00 80.00 Guarapuava RANGER AYT-6510 Serviços da Secretaria de Administração